
Executivo 3 QUARTA-feiRA, 28 de JANeiRO de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 050/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 007/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Twister 
Comércio de Equipamentos Ltda
Objeto: Aquisição de Equipamentos Refrigeradores, Freezer´s e 
Frigobar.
Vigência: 05/12/2008 a 05/06/2009
Valor: R$ 34.300,00
Dotação Orçamentária: 06.181.1184.2589- Ampliação da 
capacidade Operacional dos Órgãos do SESP, Natureza: 449052- 
Equipamentos e material permante
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Justiça Comum de Belém
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Rua Pedro Moro Neto, 262, Curitiba - 
Paraná, CEP 81810-530

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 049/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 007/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Tiradentes 
Refrigeração e Comércio Ltda
Objeto: Aquisição de Aparelhos Condicionadores de ar
Vigência: 05/12/2008 a 05/06/2009
Valor: R$ 72.500,00
Dotação Orçamentária: 06.181.1184.2590- Modernizãção 
dos Órgãos do SESP; 06.181.1184.2589- Ampliação da 
Capacidade Operacional dos òrgãos do SESP; Natureza: 449052- 
Equipamentos e material permanente
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Justiça Comum de Belém
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. D.Pedro II, 3933, Bairro Padre 
Eustáquio, Belo Horizonte -Minas Gerais, CEP 30720-460

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 003/2009

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e OK Rent 
a Car S/S Ltda- EPP
Objeto: LOcação de 16 veículos automotores para locação fixa e 
02 veículos para locação eventual.
Vigência: 21/02/2009 a 21/02/2010
Valor: R$ 52.409,10 pelos veículos de locação fixa; 144,69 pela 
diária do veículo de locação eventual (pick up) e 50,00 para para 
locação eventual (passeio)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534- Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza 339039- Outros Serviços 
de terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Justiça Comum de Belém
Data da Assinatura: 21/01/2009
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Doutor Freitas, 721, Bairro Pedreira, 
CEP 66087-810. Belém _Pará

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2009 – CPL/CPC-RC
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO PARA O 
INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA, LABORATÓRIOS E INSTITUTO 
MÉDICO LEGAL DO CPC RENATO CHAVES, conforme Anexo I 
(Termo de Referência) do edital.
Abertura: 09 de janeiro de 2009 (10:00 Horário de Brasília - 
DF), no site www.comprasnet.gov.br.

Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

DIÁRIAS
PORT. Nº 1472/08-28/10/08 CRISTIAN DIOGO S. 
VASCONCELOS, EDINALDO LUIS S. SANTANA, FELIPE L. LIMA, 
GICÉLIO F. SOARES, 01 diária p/ Rondon do Pará-PA, 15 a 
16/09/08, Obj: Exumação; PORT. Nº 1471/08-28/10/08 
DENISE MARIA L. CONTENTE, RENATO C. OLIVEIRA, ROSEMAR 
C. DA SILVA, ½ diária p/ Goianésia do Pará-PA, 18/09/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1462/08-28/10/08 PEDRO FABRIS JÚNIOR, 
½ diária p/ Redenção-PA, 13/09/08, Obj: Conduzir viatura; 
PORT. Nº 1461/08-28/10/08 CARLOS ALBERTO A. GOMES, 
DENISE MARIA L. CONTENTE, ROBSON JOSÉ F. NUNES, ½ diária 
p/ Eldorado dos Carajás-PA, 07/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1470/08-28/10/08 DENISE MARIA L. CONTENTE, PEDRO 
FABRIS JÚNIOR, ROSEMAR C. DA SILVA, 01 diária p/ Ourilândia 
do Norte-PA, 21 a 22/09/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1491/08-
04/11/08 CARLOS ALBERTO A. GOMES, DENISE MARIA 
L.CONTENTE, ROBSON JOSÉ F. NUNES, 01 diária p/ Canaã dos 
Carajás-PA, 04 a 05/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1491/08-
04/11/08 CARLOS CÉZAR L. RODRIGUES, RENATO C. OLIVEIRA, 
01 diária p/ Parauapebas-PA, 01 a 02/10/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1490/0804/11/08 JOSÉ MARIA S. FERNANDES, 02 diárias 
p/ Ourilândia do Norte-PA, 02 a 04/10/08, Perícia; PORT. Nº 
1492/08-04/11/08 CARLOS ALBERTO A. GOMES, JOSÉ MARIA 
S. FERNANDES, 01 diária p/ Itupiranga-PA, 29 a 30/09/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1495/08-04/11/08 CARLOS ALBERTO A. 
GOMES, ROSEMAR C. DA SILVA, ½ diária p/ Goianésia do Pará-
PA, 15/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1496/08-04/11/08 
DURVAL P. FERREIRA, NILSON M. DIAS, SYLVIO CEZAR C. 
DE CASTRO LEÃO, 03 diárias p/ Novo Repartimento-PA, 21 a 
24/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1382/08-3110/08 MANOEL 
DA COSTA S. BRÍGIDA FILHO, MOISÉS A. DE CASTRO, RAIMUNDO 
JUVENAL M. DO NASCIMENTO, ½ diária p/ Paragominas-PA, 
21/09/08, Obj: remoção; PORT. Nº 1659/08-03/12/08 
DURVAL P. FERREIRA, LAÉRCIO U. PINHEIRO, 04 diárias p/ 
Salinópolis-PA, 17 a 21/11/08, Obj: Força-Tarefa DEMA; PORT. 
Nº 1818/08-05/12/08 ANA SUELY S. L. MOREIRA, EDÉSIO 
F. LIMA, ½ diária p/ Belém-PA, 19/12/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1648/08-02/12/08 BENEDITO L. GONZAGA, ½ diária p/ 
Barcarena-PA, 19/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1625/08-
02/12/08 BENEDITO L. GONZAGA, HAMILTON JOSÉ T. DIAS, 
JOSÉ ROBERTO F. DE OLIVEIRA, 03 diárias p/ Cametá-PA, 03 
a 06/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1590/08-25/11/08 
BENEDITO L. GONZAGA, JOÃO F. DE SOUZA FILHO, LUIZ NELSON 
P. VIDAL, ½ diária p/ Abaetetuba-PA, 20/10/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1596/08-25/11/08 BENEDITO L. GONZAGA, LUIZ 
NELSON P. VIDAL, MANOEL FRANCISCO F. MARQUES JÚNIOR, 
01 diária p/ Acará-PA, 26 a 27/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1081/08-19/08/08 BENEDITO L. GONZAGA, 13 diárias p/ 
Cametá-PA, 18 a 31/07/08, Obj: Operação Verão; PORT. Nº 
1768/08-05/12/08 JOSUÉ M. GUERREIRO, ½ diária p/ Mojú-
PA, 01/11/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1689/08-03/12/08 
YARA LÚCIA L. JENNINGS, 03 ½ diárias p/ Bragança-PA, 15 a 
18/11/08, Plantão; PORT. Nº 1624/08-02/12/08 BENEDITO 
L. GONZAGA, LUIZ NELSON P. VIDAL, RILDO MORAES P. DA 
SILVA, 04 diárias p/ Conceição Araguaia-PA, 28/10 a 01/11/08, 
Obj: Operação TOPA-COMEN; PORT. Nº 1806/08-05/12/08 
BENEDITO L. GONZAGA, ½ diária p/ Acará-PA, 01/12/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1787/08-05/12/08 CARLOS CÉZAR L. 
RODRIGUES, RENATO C. OLIVEIRA, ½ diária p/ S. Domingos 
do Araguaia-PA, 05/08/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1631/08-
02/12/08 RENATO C. OLIVEIRA, ROSANA CRISTIANE S. 
MONTEIRO, ½ diária p/ Nova Ipixuna-PA, 09/11/08, Perícia; 
PORT. Nº 1672/08-03/12/08 PAULO SÉRGIO F. OZELA, 
½ diária p/ Mosqueiro-PA, 03/10/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1655/08-03/12/08 FRANCISCO JOSÉ S. SANTOS, 
PAULO JOSÉ F. OZELA, ½ diária p/ Abaetetuba-PA, 09/10/08, 
Obj: Vistoria; PORT. Nº 1810/08-05/12/08 LUIZ F. DE 
OLIVEIRA, SERGISNANDO C. DE JESUS, ½ diária p/ Santarém-
PA, 17/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1763/08-05/12/08 
NILSON M. DIAS, ½ diária p/ Abaetetuba-PA, 09/11/08, Obj: 
remoção; PORT. Nº 1552/08-12/11/08 EDSON S. AMORIM, 
MANOEL DA COSTA S. BRÍGIDA FILHO, RAIMUNDO JUVENAL M. 

DO NASCIMENTO, ½ diária p/ Paragominas-PA, 12/10/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 1726/08-05/12/08 ANDRÉ L. DE MELO, 
03 diárias p/ Tomé Açú-PA, 20 a 23/10/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1807/08-05/12/08 STÉLIO JOSÉ B. DOS SANTOS, 03 
diárias p/ Oeiras do Pará-PA, 17 a 20/08/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1788/08-05/12/08 LAÉRCIO U. PINHEIRO, 03 diárias p/ 
Tucuruí-PA, 03 a 06/12/08, Obj: Conduzir perito; PORT. Nº 
1729/08-05/12/08 NAJER A. CHARONE, 03 ½ diárias p/ 
Bragança-PA, 19 a 22/11/08, Obj: Organizar laboratório; PORT. 
Nº 1553/08-12/11/08 DAVID C. ARAÚJO, ELDEN CARLOS L. 
FERREIRA, EUDES F. V. GONÇALVES, 01 diária p/ Ulianópolis-PA, 
27 a 28/10/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1628/08-02/12/08 
CRISTÓVÃO PAIXÃO FILHO, RENATO C. OLIVEIRA, ROSANA 
CRISTIANE S. MONTEIRO, ½ diária p/ Eldorado Carajás-PA, 
13/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1473/08-28/10/08 
ANTÔNIO LUZENILSON M. PIMENTEL, GERSON M. DA SILVA, 
PEDRO FABRIS JÚNIOR, RENATO C. OLIVEIRA, 01 diária p/ S. 
Domingos do Araguaia-PA, 30/09 a 01/10/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1478/08-03/11/08 ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, LUIZ 
WALTER C. DE SOUZA, ½ diária p/ Viseu-PA, 01/10/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1482/08-03/11/08 HERBERT L. SALES, 
LUIZ F. DE OLIVEIRA, ½ diária p/ Santarém-PA, 05/08/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1480/08-03/11/08 HERBERT L. SALES, 
MARIA N. CAVALCANTE, ½ diária p/ Santarém-PA, 10/07/08, 
Obj: Perícia; PORT. Nº 1484/08-03/11/08 LUCIANO C. 
DOS SANTOS, ½ diária p/ Belém-PA, 02/10/08, Obj: Conduzir 
veículo; PORT. Nº 1485/08-03/11/08 MARCELO S. E SILVA, 
½ diária p/ Belém-PA, 03/10/08, Obj: Conduzir viatura; PORT. 
Nº 1644/08-02/12/08 ½ diária p/ Castanhal-PA, 21/11/08, 
Obj: Conduzir servidor; PORT. Nº 1663/08-03/12/08 
ARNALDO A. A. DE SOUZA JÚNIOR, PAULO SÉRGIO F. OZELA, 
½ diária p/ Abaetetuba-PA, 10/09/08, Obj: Vistoria;PORT. Nº 
1804/08-05/12/08 JOÃO BATISTA S. MAGNO, 02 diárias p/ 
Cachoeira do Arari-PA, 09 a 11/12/08, Obj: Conduzir veículo; 
PORT. Nº 1817/08-05/12/08 YARA LÚCIA L. JENNINGS, 
03 ½ diárias p/ Bragança-PA, 10 a 13/12/08, Perícia, PORT. 
Nº 1731/08-05/12/08 HAMILTON JOSÉ T. DIAS, ½ diária p/ 
Tailândia-PA, 24/11/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1742/08-
05/12/08 JUDYSSON ALLAN O. DE BRITO, 04 diárias p/ 
Belém-PA, 20 a 24/10/08, Obj: Dosagem alcoólica; PORT. Nº 
1499/08-06/11/08 CARLOS ALBERTO A. GOMES, ½ diária p/ 
Nova Ipixuna-PA, 11/10/08, Obj: Conduzir peritos; PORT. Nº 
1630/08-02/12/08 RENATO C. OLIVEIRA, ROBSON JOSÉ F. 
NUNES, ½ diária p/ Goianésia do Pará-PA, 02/11/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1585/08-20/11/08 EDNA LÚCIA P. FARIAS, JOSÉ 
ALEXANDRE A. ARIMATEA, SILVIA CRISTINA R. LIMA, 01 diária 
p/ Mosqueiro-PA, 06 a 07/07/08, Obj: Operação Verão; PORT. 
Nº 1578/08-19/11/08 PAULO SÉRGIO F. OZELA, 02 diárias 
p/ Ponta de Pedras-PA, 17 a 19/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1467/08-28/10/08 CARLOS CÉZAR L. RODRIGUES, ½ diária 
p/ S. Domingos do Araguaia-PA, 18/09/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1639/0802/12/08 VALÉCIO JOSÉ C. ROSA, ½ diária p/ 
Bragança-PA, 05/09/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1468/08-
28/10/08 ANSELMO R. DOS SANTOS, MARCELO MORAES, ½ 
diária p/ S. João do Araguaia-PA, 09/09/08, Obj: Perícia.

EXTRATO DE PORTARIA
RESuMO DA PORTARIA Nº  034/2009, DE 27 DE jANEIRO 

DE 2009
Nome: Geraldo de Almeida Dias
Cargo: Coordenador de Área/CDHP
Nº de Diárias:1 e 1/2  (uma e meia)
Origem: Altamira
Destino: Santarém
Objetivo: Participar de solenidade de certificação dos cursos 
de especialização, promovidos pela EGPA, no município de 
Santarém.
Período: 07 e 08/02/2009
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF


